Franca, 24 de abrilfie/R2,1 u

C—)

Codr
ectitjvõ

tV/17/

- nal4or.-,_

qfii

Observ atom
SOCIAL DO  BRASIL

FRANCA \ SP

Oficio n. 5/2023/OSBFranca

A Sua Excelência o Senhor

Carlos César Bucl

Presidente da Câmara Municipal

Rua da Câmara, 1, Parques das Aguas

14401-306 — Franca — São Paulo

Assunto: Apoio implantação do Sistema Eletrônico de Informações (SEI) no município de Franca —

Requerimento n. 195/2023

Senhor Presidente,

O Observatório Social do Brasil — Franca (OSBFranca), organização não governamental,

sem fins econômicos, na rotina do cumprimento de seus objetivo, manifesta apoio ao Requerimento

n. 195/2023, de autoria do vereador Marcelo  Tidy,  sobre a possibilidade da implantação do SEI

(Sistema Eletrônico de Informações), desenvolvido pelo TRF-4, no município de Franca.

Desde sua fundação, em 2018, o OSBFranca tem sugerido a adoção de solução tecnológica

para o processo administrativo eletrônico. Acreditamos que a adoção de soluções tecnológicas para

gestão eletrônica de documentos e processos administrativos representem um passo significante na

evolução da administração pública.

0 SEI é uma solução tecnológica que permite a gestão eletrônica de documentos e

processos administrativos, possibilitando que todas as etapas sejam realizadas de forma digital, desde

a abertura do processo até a sua conclusão. Com  isso, é possível reduzir significativamente o tempo

gasto em trâmites burocráticos, garantir maior transparência e eficiência na gestão dos processos e

promover a sustentabilidade por meio da redução do consumo de papel e da emissão de resíduos

gerados por processos administrativos em papel.

Portanto, acreditamos que a adoção do SEI para gestão dos processos administrativos seja

uma medida importante e necessária para a modernização e aprimoramento dos serviços prestados

pela administração pública municipal, direta e indireta, bem como para a melhoria do atendimento

aos cidadãos e, por esse motivo, apoiamos o Requerimento n. 195/2023 formulado pelo vereador

Marcelo  Tidy.

Requeremos, por derradeiro, seja o presente oficio juntado aos trâmites do requerimento

em questão, assim como sua leitura em sessão.

Sendo o que havia para o momento, renova ospiõteidf.d estima e consideração,

Rua General Carneiro, 1570, Sala 3

14400-500

+55 163721 2133

Centro • Franca • São Paulo

1

contatool-4--

Renato Figueiredo Galante <renato@osbfranca.org.br>

Sistemas do Governo Federal para processo eletrônico, acesso A informação e
ouvidoria

^ --•--

Renato Figueiredo Galante <renatogalante@osbfranca.org.br>

1 de fevereiro de 2021 as 10:20
Para: pedrogarcia@franca.sp.gov.br

Bom dia, Pedro!

Como vai?

Conforme conversamos na semana passada, encaminho as informações a respeito dos sistemas de processo
eletrônico, acesso à informação e ouvidoria.

Processos Eletrônico — Sistema Eletrônico de Informações (SEI)

Informações gerais - https://www.gov.brieconomia/pt-briassuntos/processo-eletronico-nacional/conteudo/sistema-
eletronico-de-informacoes-sei
Como aderir - https://www.govtdeconomia/pt-bdassuntos/processo-eletronico-nacionaliconteudo/corno-aderir-ao-sei
Material de apoio - https://www.gov.brleconomia/pt-briassuMosiprocesso-eletronico-nacional/destaquesimaterial-de-
apoio-1
Processo Eletrônico Nacional  (PEN)  - https://www.gov.brieconomia/pt-briassuntos/processo-eletronico-nacional

Acesso à Informação (e-SIC)  e Ouvidoria (e-OUV) — Plataforma Fala.BR

Informações gerais e como aderir - https://www.gov.bdcguipt-briassuntos/transparencia-publica/time-brasil/falabr-
conheca-a-plataforma
Rede Nacional de Ouvidorias - https://www.gov.brfouvidorias/pt-briouvidorias/rede-de-ouvidoriaskede-de-ouvidorias1

Com relação ao portal governamental padrão que mencionei, com a recente mudança do  template  do Governo
Federal e uniformização dos órgãos, entidades e serviços federais, ainda não foi disponibilizada versão atualizada
para os interessados.

Sendo o que havia para o momento, fico à disposição.

Atenciosamente,

Observatório
SOCIAL DO BRASIL

FRANCA I SP

2 anexos

SEI - Procedimento Operacional Padrão.pdf
h=-3  1988K

SEI - Manual do Usuário.pdf
" 22454K

	Page 1
	Page 2